证券代码：603131 证券简称：上海沪工 公告编号：2025-017

债券代码：113593 债券简称：沪工转债

上海沪工焊接集团股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况专项报告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告[2022]15 号）、《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》以及《上海证券交易所上市公

司自律监管指南第 1号——公告格式》的相关规定，本公司就 2024 年年度募集资

金存放与使用情况作如下专项报告：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2020]983 号”文《关于核准上海沪工

焊接集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》的核准，同意本公司向社

会公开发行面值总额为 400,000,000.00 元可转换公司债券，期限 6 年。本公司发

行可转换公司债券应募集资金人民币 400,000,000.00 元，实际募集资金人民币

400,000,000.00 元，扣除不含税承销费人民币 4,528,301.89 元，实际收到可转换

公司债券认购资金人民币 395,471,698.11 元。该款项已于 2020 年 7 月 24 日汇入

本公司如下银行账户，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具信会

师报字[2020]第 ZA15226 号《验资报告》。

序号 开户银行 银行账号 金额（人民币元）

1 中国建设银行股份有限公司上海青浦支行 31050183360009268268 190,000,000.00

2 宁波银行上海松江支行营业部 70040122000433645 115,471,698.11

3 中国民生银行上海分行营业部 632220125 90,000,000.00

合计 395,471,698.11

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司使用募集资金情况如下：

项 目 金额（人民币元）

募集资金总额 400,000,000.00

项 目 金额（人民币元）

减：发行费用 4,528,301.89

募集资金净额 395,471,698.11

加：以前年度利息收入 19,655,222.74

减：以前年度募投项目支出 217,155,089.24

其中：置换预先已投入募投项目的自筹资金 44,163,000.00

减：以前年度银行手续费 4,836.09

减：购买理财产品 180,000,000.00

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金专户余额 17,966,995.52

加：本期利息收入 4,141,901.28

加：理财产品赎回 180,000,000.00

减：本期募投项目支出 12,762,500.00

减：本期银行手续费 3,009.00

减：购买理财产品 175,000,000.00

截至 2024年 12月 31日募集资金专户余额 14,343,387.80

二、募集资金管理情况

为规范本公司募集资金的使用与管理，保护广大投资者的合法权益，提高募集

资金使用效益，根据中国证监会、上海证券交易所对募集资金管理的法律法规和规

范性文件及本公司章程的相关规定，本公司制订了《募集资金使用管理办法》，对

募集资金的存放、使用及实际使用情况的监督等方面均做出具体明确的规定。

本公司严格按照《募集资金使用管理办法》的规定开设了募集资金存储专户。

募集资金到位后，本公司和中信建投证券股份有限公司与中国建设银行股份有限公

司上海青浦支行、宁波银行股份有限公司上海松江支行和中国民生银行股份有限公

司上海分行分别签订《募集资金专户存储三方监管协议》。该监管协议与上海证券

交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，本公司在使

用募集资金时已经严格遵照执行。

根据本公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十五次会议审议通

过的《关于开设公开发行可转换公司债券募集资金专项账户并签署募集资金监管协

议的议案》，2020 年 10 月 12 日，本公司与本公司子公司沪工智能科技（苏州）有

限公司在中国民生银行股份有限公司上海分行分别开设募集资金存储专户，并与中

国民生银行股份有限公司上海分行、中信建投证券股份有限公司签订了《募集资金

专户存储三方监管协议》。翌日，本公司与本公司子公司南昌诚航工业有限公司在

中国建设银行股份有限公司上海青浦支行（现已更名为中国建设银行上海长三角一

体化示范区支行）分别开设募集资金存储专户，并与中国建设银行股份有限公司上

海青浦支行（现已更名为中国建设银行上海长三角一体化示范区支行）、中信建投

证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

根据本公司 2021 年 8 月 25 日召开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第

四次会议审议通过的《关于变更部分募集资金专户并签订三方监管协议的议案》。

公司将原开设在中国民生银行股份有限公司上海分行的两个募集资金专户中募集

资金本息余额转存至公司在上海浦东发展银行股份有限公司青浦支行开设的新的

募集资金专项账户，公司及保荐人与原募集资金专户开户行民生银行签订终止协议，

并与保荐人及浦发银行共同签署新的《募集资金三方监管协议》，原民生银行的募

集资金专项账户在剩余资金转移至新专户后，于 2021 年 11 月 24 日注销。

根据《上海沪工焊接集团股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》，

本公司在宁波银行松江支行账户的募集资金已按计划使用完毕，并于 2021 年 11 月

25 日注销，公司与保荐人、开户银行签署的相关《募集资金专户存储三方监管协议》

也随之终止。

截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金专户存储情况如下：

开户人 开户银行名称 银行账号
期末金额

（人民币元）

沪工智能科技（苏州）有限公司
上海浦东发展银行股份有

限公司青浦支行
98190078801100001941 8,774,135.06

上海沪工焊接集团股份有限公司
中国建设银行上海长三角

一体化示范区支行
31050183360009268268 3,676,825.84

南昌诚航工业有限公司
中国建设银行上海长三角

一体化示范区支行
31050183360000006570 1,892,426.90

合计 14,343,387.80

三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度内，本公司募集资金实际使用情况如下：

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

本报告期内，本公司实际使用募集资金人民币 1,276.25 万元，截至 2024 年 12

月 31 日，本公司累计使用募集资金 22,991.76 万元。具体情况详见附表 1《公开发

行可转换公司债券募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

为保证募投项目顺利实施，本公司根据实际情况，在募集资金到位前以自筹资

金对募投项目进行了预先投入。截至 2020 年 9 月 30 日，本公司以自筹资金预先投

入募投项目的实际投资金额为 4,416.30 万元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）

已对本公司本次募投项目预先投入的自筹资金情况进行了专项审核，并已于 2020

年 10 月 9 日出具信会师报字[2020]第 ZA15723 号《关于上海沪工焊接集团股份有

限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》。本公司于 2020 年 10 月 19 日召

开第三届董事会第二十五次会议，审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投

项目的自筹资金的议案》，同意本公司使用募集资金 4,416.30 万元置换预先投入募

投项目的自筹资金。截至 2024 年 12 月 31 日，本公司使用募集资金实际置换

4,416.30 万元预先投入的自筹资金。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2024 年 4 月 25 日，公司召开第四届董事会第三十次会议、第四届监事会第十

八次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理额度的议案》，

公司及下属公司拟使用闲置募集资金进行现金管理，单日最高余额不超过 2亿元人

民币，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的理财产品，单个产品投资期限一

般不超过 12 个月，且使用募集资金进行现金管理投资的产品不得用于质押。

报告期内，公司对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况如下：

（单位：人民币万元）

签约方 产品名称 金额 起息日 到期日 年化收益率

实际收回

本金金额

实际获得收

益

建设银行
结构性存款 9,000.00 2023/10/26 2024/4/26 1.70%-2.70% 9,000.00 112.51

浦发银行
结构性存款 9,000.00 2023/12/25 2024/3/25 1.30%-2.55% 9,000.00 57.38

建设银行
结构性存款 9,000.00 2024/4/29 2024/10/30 1.25%-2.70% 9,000.00 100.04

浦发银行
结构性存款 9,000.00 2024/4/1 2024/7/1

1.20%或 2.65%或

2.85%
9,000.00 59.63

浦发银行
结构性存款 9,000.00 2024/7/8 2024/10/8

1.20%或 2.30%或

2.50%
9,000.00 51.75

签约方 产品名称 金额 起息日 到期日 年化收益率

实际收回

本金金额

实际获得收

益

建设银行
结构性存款 8,500.00 2024/11/4 2025/2/3 0.8%-2.70% 尚未到期 尚未到期

浦发银行
结构性存款 9,000.00 2024/10/14 2025/1/14

1.10%或 2.20%或

2.40%
尚未到期 尚未到期

截至 2024 年 12 月 31 日，公司将闲置募集资金认购尚未到期的结构性存款余

额为 17,500.00 万元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

本公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

本公司不存在节余募集资金使用情况。

（八）募集资金使用的其他情况

报告期内，公司于 2024 年 4 月 25 日召开第四届董事会第三十次会议和第四届

监事会第十八次会议，审议通过《关于可转换公司债券部分募投项目延期的议案》，

并经 2024 年 5 月 21 日召开的 2023 年年度股东大会审议通过，将“精密数控激光

切割装备扩产项目”与“航天装备制造基地一期建设项目”达到预定可使用状态的

时间由 2024 年 12 月 31 日延期至 2025 年 12 月 31 日。此外，公司于 2024 年 8 月

27 日召开第四届董事会第三十三次会议和第四届监事会第二十次会议，审议通过

《关于可转换公司债券部分募投项目增加实施地点的议案》，将“航天装备制造基

地一期建设项目”的实施地点进行了增加。该项目增加实施地点未改变募投项目的

投资内容、投资总额和实施主体，不会对募投项目的实施造成实质性影响。

报告期内，由于工作人员操作失误，误将募集资金 54.22 万元从募集资金账户

转入自有账户，公司自查发现误操作后已及时将相应款项退回至募集资金账户。该

事项存续时间较短，涉及的误操作使用募集资金占募集资金总额比例为 0.14%，占

比较小，且未将募集资金用于募投项目之外的其他用途，未对后续募集资金使用造

成损害及不利影响。针对该事项，公司已积极整改，组织相关工作人员加强《募集

资金使用管理办法》等制度、规定的学习，并进一步完善募集资金使用台账管理及

支付流程，以杜绝类似情况再次发生。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的情形。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露的相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露的情况，已使

用的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项目，不存在违规使用募集资金的重大

情形。

六、专项报告的批准报出

本专项报告于 2025 年 4 月 23 日经董事会批准报出。

七、会计师事务所对公司 2024 年年度募集资金存放与使用情况出具的专项审

核报告的结论性意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司 2024 年度募集资金存放与使

用情况专项报告在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引

第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告

〔2022〕15 号）、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》以

及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1号——公告格式》的相关规定编制，

如实反映了公司 2024 年度募集资金存放与使用情况。

八、保荐人对公司 2024 年年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报

告的结论性意见

经核查，保荐人中信建投证券股份有限公司认为：公司公开发行可转换公司债

券募集资金 2024 年度的存放、管理及使用符合中国证监会和上海证券交易所关于

募集资金管理的相关规定，公司对募集资金使用及时履行了相关信息披露义务，其

募集资金具体使用情况与披露情况一致，不存在违法违规使用募集资金的情形。保

荐人对公司 2024 年度募集资金使用与存放情况无异议。

特此公告。

上海沪工焊接集团股份有限公司董事会

2025年 4月 25日

附表：《公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表》

附表 2 第 2页

附表 1：

公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

编制单位：上海沪工焊接集团股份有限公司 2024年度 单位：人民币万元

募集资金总额 40,000.00 本年度投入募集资金总额 1,276.25

变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 22,991.76

变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末承诺

投入金额(1)

本年度投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计投入金

额与承诺投入金额的

差额(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

精密数控激光切割

装备扩产项目 (注

1)

不适用 9,000.00 9,000.00 9,000.00 15.00 132.49 -8,867.51 1.47
2025年 12

月 31 日

不适用 不适用 否

航天装备制造基地

一期建设项目 (注

2)

不适用 19,000.00 19,000.00 19,000.00 1,261.25 11,224.71 -7,775.29 59.08
2025年 12

月 31 日

不适用 不适用 否

补充流动资金项目

(注 3)
不适用 12,000.00 12,000.00 12,000.00 11,634.56 -365.44 100 不适用 不适用 不适用 否

合计 40,000.00 40,000.00 40,000.00 1,276.25 22,991.76 -17,008.24 57.48

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 详见注 1、注 2

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 本公司于 2020 年 10月 19 日召开第三届董事会第二十五次会议，审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资

附表 2 第 2页

金的议案》，同意本公司使用募集资金 4,416.30万元置换预先投入募投项目的自筹资金。截至 2024年 12月 31 日，本公司使用

募集资金实际置换 4,416.30 万元预先投入的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本报告三、（四）

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 详见本报告三、（八）

注 1：精密数控激光切割装备扩产项目系公司在太仓投资项目的二期，公司在 2020 年前已取得了太仓市住房和城乡建设规划局颁发的《建设用地规划

许可证》（太字建规许（2018）02 高新号），太仓市行政审批局出具的《江苏省投资项目备案证》(项目代码:2019-320585-34-03-555837)和苏州市行政审

批局出具的《关于对沪工智能科技(苏州)有限公司扩建精密数控激光切割装备项目环境影响报告表的批复》(苏行审环评[2019]30015 号)并投入了部分资

金。因太仓投资项目一期工程消防验收整改工作滞后，致使项目推进延迟，且 2021年以来特别是 2022年以来宏观经济环境存在一定的不确定性，为保

证募集资金的使用效率，降低募集资金投入风险，维护公司全体投资者的利益，精密数控激光切割装备扩产项目的投资进度放缓。根据公司 2022年 12

月 30 日召开的第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十二次会议审议通过的《关于可转换公司债券部分募投项目延期的议案》，并经 2023 年 1

月 16 日召开的 2023年第一次临时股东大会审议通过，公司将使用公开发行可转换债券的募集资金投资项目“精密数控激光切割装备扩产项目”的预定可

使用状态时间延期至 2024年 12 月 31日。为了保证募投项目的建设成果可以更好地满足公司发展要求，公司秉持审慎态度，通过深入的调研，结合市

场需求、最新技术方向及客户反馈意见，对工艺路线、产线布局进行重新论证、调整，进一步优化场地配置和方案设计，以适应公司产品发展的新趋势。

由于该项目达到预计可使用状态需完成方案设计、施工图审查、工程规划许可、施工许可、土建及安装、竣工验收、消防验收、设备购置、设备安装调

试、人员招聘及培训等一系列工作，公司结合募投项目当前募集资金实际使用情况、未来募集资金投入规划，于 2024年 4月 25 日召开第四届董事会第

三十次会议和第四届监事会第十八次会议，审议通过《关于可转换公司债券部分募投项目延期的议案》，并经 2024年 5月 21 日召开的 2023年年度股东

大会审议通过，将该项目达到预计可使用状态日期继续延期至 2025年 12 月 31日。报告期内，该项目规划方案已经经过规划局审定合格，并已缴纳基

础设施配套费用。2025年 2月，该项目已获得建设工程规划许可证，截至目前正在办理图纸审查。

附表 2 第 2页

注 2：航天装备制造基地一期建设项目的募投资金系用于该项目的设备采购，自 2019 年 10 月开始设备投资以来，公司每年度持续投入，截至 2024年

12月 31日累计投入为 59.08%。因该项目的设备主要为大型设备，设备的工艺技术水准要求高，设备安装调试周期、专业生产操作人员的培训周期均比

较长，项目投入进度延后；公司原本计划 2022年继续加快项目投资进度，但因受超预期因素影响，供应链受到阻碍，项目进一步延误，因此未能按原

预定计划完成投资。目前有部分使用募集资金投入的设备已验收通过并用于生产。根据公司 2022年 12月 30日召开的第四届董事会第十九次会议和第

四届监事会第十二次会议审议通过的《关于可转换公司债券部分募投项目延期的议案》，并经 2023年 1月 16日召开的 2023年第一次临时股东大会审议

通过，公司将使用公开发行可转换债券的募集资金投资项目“航天装备制造基地一期建设项目”的预定可使用状态时间延期至 2024年 12月 31 日。为了

顺应市场及行业变化趋势，提升募集资金使用效率，经审慎考虑、评估后，公司根据总体发展规划和实际经营需要，结合投资项目的重要性和紧迫性，

公司于 2024 年 4月 25 日召开第四届董事会第三十次会议和第四届监事会第十八次会议，审议通过《关于可转换公司债券部分募投项目延期的议案》，

并经 2024 年 5月 21日召开的 2023年年度股东大会审议通过，将该项目达到预计可使用状态日期继续延期至 2025年 12 月 31日。

公司于 2024年 8月 27 日召开第四届董事会第三十三次会议和第四届监事会第二十次会议，审议通过《关于可转换公司债券部分募投项目增加实施地点

的议案》，对可转债募投项目“航天装备制造基地一期建设项目”的实施地点进行增加，本次部分募投项目增加实施地点未改变募投项目的投资内容、

投资总额和实施主体，不会对募投项目的实施造成实质性影响。

注 3：本投资项目内容为补充流动资金，募集资金总额扣除承销费用及其他两个募投项目资金后实际可用于补充流动资金的募集资金为 11,547.17万元，

截至 2021 年 11 月，实际使用募集资金及其利息 11,634.56 万元，该“补充流动资金项目”的募集资金已按计划使用完毕，均用于补充公司流动资金和公

司日常经营使用，未做其他用途，募集资金专户宁波银行松江支行账户余额为 0，并于 2021年 11 月 25日注销该募集资金专户，故累计投入进度为 100%。

	OLE_LINK12
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金管理情况
	三、本年度募集资金的实际使用
	OLE_LINK4
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1

	四、变更募投项目的资金使用情
	五、募集资金使用及披露中存在
	六、专项报告的批准报出
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK10
	OLE_LINK9
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5